

.Fondazione della Comunità Mantovana Onlus

VIA PORTAZZOLO 9 - 46100 - MANTOVA - MN

Codice fiscale 93033710208

BILANCIO D'ESERCIZIO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022

Stato patrimoniale	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) terreni e fabbricati	1.900.790	2.051.080
2) impianti e macchinari	0	0
3) attrezzature	0	0
4) altri beni	16.223	78.148
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	1.917.013	2.129.228
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
<hr/>		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
<hr/>		
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
<hr/>		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
<hr/>		
3) altri titoli	8.432.746	8.490.475
Totale immobilizzazioni finanziarie	8.432.746	8.490.475
<hr/>		
Totale immobilizzazioni (B)	10.349.759	10.619.703

C) Attivo circolante**I - Rimanenze**

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0

II - Crediti**1) verso utenti e clienti**

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0

2) verso associati e fondatori

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.704.841	2.028.691
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	1.704.841	2.028.691
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	535.120	720.769
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	535.120	720.769
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	356	356
Totale crediti tributari	356	356
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	529.520	529.520

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	529.520	529.520
Totale crediti	2.769.837	3.279.336
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	7.132.254	8.549.563
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	7.132.254	8.549.563
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.416.168	1.137.771
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	0	0
Totale disponibilità liquide	2.416.168	1.137.771
Totale attivo circolante (C)	12.318.259	12.966.670
D) Ratei e risconti attivi	0	0
Totale attivo	22.668.018	23.586.373

Passivo**A) Patrimonio netto**

<i>I - Fondo di dotazione dell'ente</i>	52.000	52.000
<i>II - Patrimonio vincolato</i>		
1) Riserve statutarie	10.277.495	10.277.495
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	132.000	100.000
3) Riserve vincolate destinate da terzi	3.257.578	2.554.742
Totale patrimonio vincolato	13.667.073	12.932.237
<i>III - Patrimonio libero</i>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) Altre riserve	5.091.460	6.056.399
Totale patrimonio libero	5.091.460	6.056.399
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	0	0
Totale patrimonio netto	18.810.533	19.040.636

B) Fondi per rischi e oneri

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0

3) altri	1.290.046	1.913.556
Totale fondi per rischi ed oneri		
	1.290.046	1.913.556

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	68.856	58.447
--	---------------	---------------

D) Debiti**1) debiti verso banche**

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0

2) debiti verso altri finanziatori

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0

3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0

4) debiti verso enti della stessa rete associativa

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0

5) debiti per erogazioni liberali condizionate

esigibili entro l'esercizio successivo	2.468.018	2.511.105
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	2.468.018	2.511.105

6) acconti

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0

7) debiti verso fornitori

esigibili entro l'esercizio successivo	3.192	45.883
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	3.192	45.883

8) debiti verso imprese controllate e collegate

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
--	---	---

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.608	5.559
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	6.608	5.559
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.775	3.878
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.775	3.878
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	0	0
Totale debiti		
	2.482.593	2.566.425
E) Ratei e risconti passivi	15.990	7.309
Totale passivo	22.668.018	23.586.373

Rendiconto gestionale

ONERI E COSTI	31/12/2022	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI	31/12/2022	31/12/2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	839	12.435	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	44.087	20.259	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	997.378	1.777.214
3) Godimento di beni di terzi	2.440	2.440	5) Proventi del 5 per mille	0	0
4) Personale	116.923	97.760	6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	0	0

5) Ammortamenti	0	0	08) Contributi da enti pubblici	0	0
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	1.333.837	1.334.721	10) Altri ricavi, rendite e proventi	246.220	70.098
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	817.490			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	1.498.126	2.285.105	Totale	1.243.598	1.847.312
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale	-254.528	-437.793
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	02) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	04) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamento per rischi e oneri	0	0	06) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	07) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività diverse	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolta fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	03) Altri proventi	0	0

	Totale	0	0	Totale	0	0
				Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali				D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	3.370	2.585	1) Da rapporti bancari	280	1	
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	606.220	964.842	
3) Da patrimonio edilizio	60.555	90.462	3) Da patrimonio edilizio	113.711	55.875	
4) Da altri beni patrimoniali	361.508	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0	
5) Accantonamenti per rischi e oneri	35.355	0	5) Altri proventi	0	6.712	
6) Altri oneri	4.240	456.384				
Totale	465.028	549.431	Totale	720.211	1.027.430	
			Avanzo/Disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali	255.183	477.999	
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0	
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0	
3) Godimento beni di Terzi	0	0				
4) Personale	0	0				
5) Ammortamenti	0	0				
5bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0				
7) Altri oneri	0	0				
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	39.965				
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0				
Totale	0	39.965	Totale	0	0	
Totale oneri e costi	1.963.154	2.874.501	Totale entrate della gestione	1.963.809	2.874.742	
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	655	241	
			Imposte	655	241	
			Avanzo/disavanzo d'esercizio	0	0	

Costi figurativi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi figurativi	31/12/2022	31/12/2021
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

SCHEMA SEMPLIFICATO

STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I) - Immobilizzazioni immateriali		
Totale	-	-
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	1.900.790	2.051.080
4) altri beni	16.223	78.149
5) immobilizzazioni in corso	-	-
Totale	1.917.013	2.129.229
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) partecipazioni in:		
3) Altri titoli	8.432.746	8.490.475
Totale	8.432.746	8.490.475
Totale immobilizzazioni	10.349.759	10.619.704
C) Attivo circolante:		
I-Rimanenze:		
Totale	-	-
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre esercizio successivo		
5) verso enti della stessa rete associativa	1.704.841	2.028.691
6) verso enti del Terzo settore	535.120	720.769
9) crediti tributari	356	356
12) verso altri	529.520	529.520
Totale	2.769.837	3.279.336
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
3) altri titoli	7.132.254	8.549.563
Totale	7.132.254	8.549.563
IV - Disponibilità liquide		
Totale	2.416.168	1.137.771
Totale attivo circolante	12.318.259	12.966.670
D) Ratei e risconti attivi	-	-
TOTALE ATTIVO	22.668.018	23.586.374

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) Patrimonio netto:		
I - Fondo di dotazione	52.000	52.000
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	10.277.495	10.277.495
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	132.000	100.000
3) Riserve vincolate destinate da terzi	3.257.578	2.554.742
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-	0
2) Altre riserve	5.091.460	6.056.400
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-	0
Totale	18.810.533	19.040.637
B) Fondi per rischi ed oneri:		
3) altri	1.290.046	1.913.556
Totale	1.290.046	1.913.556
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	68.856	58.447
D) Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	2.468.018	2.511.105
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	3.192	45.883
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	6.608	5.559
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.775	3.878
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-
12) altri debiti	-	-
Totale	2.482.593	2.566.425
E) Ratei e risconti passivi	15.990	7.309
TOTALE PASSIVO	22.668.018	23.586.374

RENDICONTO GESTIONALE					
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	Eserc. Anno 2022	Eserc. Anno 2021	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	Eserc. Anno 2022	Eserc. Anno 2021
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	839	12.435	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	
2) Servizi	44.087	20.259	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	
3) Godimento beni di terzi	2.440	2.440	4) Erogazioni liberali	997.378	1.777.214
4) Personale	116.923	97.760	5) proventi del 5 per mille	0	0
5) Ammortamenti	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	8) Contributi da enti pubblici	0	0
8) Rimanenze Iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accant. Riserva vinc. per dec. org. Istit.	0	817.490	10) Altri ricavi, rendite e proventi	49.078	70.098
10) Erogazioni liberali su territorio/bandi	1.333.837	1.334.721	11) Rimanenze Finali	0	
			12) Utilizzo riserva vinc. per dec.org.istituz.	197.140,53	
Totale	1.498.125	2.285.106	Totale	1.243.597	1.847.312
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-254.528	-437.794
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0		1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	
3) Altri oneri	0		3) Altri proventi	0	
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	3.370	2.585	1) Da rapporti bancari	280	1
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	606.220	964.842
3) Da patrimonio edilizio	60.555	90.462	3) Da patrimonio edilizio	113.711	55.875
4) Da altri beni patrimoniali	361.508	456.384	4) Da altri beni patrimoniali	0	6.712
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	35.355				
6) Altri oneri	4.240		5) Altri proventi	0	
Totale	465.028	549.431	Totale	720.211	1.027.430
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	255.183	477.999
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0		1) Proventi da distacco del personale	0	
2) Servizi	0		2) Altri proventi di supporto generale	0	
3) Godimento beni di terzi	0				
4) Personale	0				
5) Ammortamenti	0				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0				
7) Altri oneri	0				
8) Accant. per dec.istit. a copertura spese	0	39.965	9) Utilizzo riserva vinc. per dec. org. Istit.	0	
Totale	0	39.965	Totale	0	0
Totale oneri e costi	1.963.153	2.874.502	Totale proventi e ricavi	1.963.808	2.874.743
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	655	241
			Imposte	655	241
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	0	0